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内容概要

本书立足于最新公布的《企业会计准则》，针对每一个准则，重点从五个方面进行阐述：一是准则的
制定背景；二是准则的主要内容；三是新旧准则的差异比较；四是实务操作；五是新准则与国际准则
的差异比较。
    本书在内容安排、布局及表达方式上，力求突出以下几个特点：    （1）内容完整，结构清晰。
表达准确。
本书共分三篇：第一篇是新旧基本准则比较分析；第二篇是重新修订的16项具体准则比较分析；第三
篇是最新颁布的22项具体准则比较分析。
各项准则一目了然，可以节省读者的宝贵时间，使其在较短的时间内掌握更多知识。
    （2）深入浅出，理论联系实际。
结合例题，深入浅出地介绍了新准则的基本理论，尤其侧重于对新旧准贝叮的比较以及新准则与国际
准则的比较分析，有助于加强读者对新准则的理解和掌握。
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章节摘录

　　（3）金融资产转移的计量部分　　“金融资产转移的计量”部分共分十三条，规定了金融资产
发生整体转移和部分转移时的计量方法和依据。
　　①整体转移。
金融资产整体转移满足终止确认条件的，应当将下列两项金额的差额计入当期损益：　　·所转移金
融资产的账面价值。
　　·因转移而收到的对价，与原直接计入所有者权益的公允价值变动累计额（涉及转移的金融资产
为可供出售金融资产的情形）之和。
　　因金融资产转移获得了新金融资产或承担了新金融负债的，应当在转移日按照公允价值确认该金
融资产或金融负债（包括看涨期权、看跌期权、担保负债、远期合同、互换等），并将该金融资产扣
除金融负债后的净额作为上述对价的组成部分。
　　企业与金融资产转入方签订服务合同提供相关服务的（包括收取该金融资产的现金流量，并将所
收取的现金流量交付给指定的资金保管机构等），应当就该服务合同确认一项服务资产或服务负债。
服务负债应当按照公允价值进行初始计量，并作为上述对价的组成部分。
　　②部分转移。
金融资产部分转移满足终止确认条件的，应当将所转移金融资产整体的账面价值，在终止确认部分和
未终止确认部分（在此种情况下，所保留的服务资产应当视同未终止确认金融资产的一部分）-之间，
按照各自的相对公允价值进行分摊，并将下列两项金额的差额计入当期损益。
　　·终止确认部分的账面价值。
　　·终止确认部分的对价，与原直接计人所有者权益的公允价值变动累计额中对应终止确认部分的
金额（涉及转移的金融资产为可供出售金融资产的情形）之和。
　　原直接计入所有者权益的公允价值变动累计额中对应终止确认部分的金额，应当按照金融资产终
止确认部分和未终止确认部分的相对公允价值，对该累计额进行分摊后确定。
　　企业将所转移金融资产整体的账面价值按相对公允价值在终止确认部分和未终止确认部分之间进
行分摊时，未终止确认部分的公允价值按照下列规定确定：　　·企业出售过与未终止确认部分类似
的金融资产或发生过与未终止确认部分有关的其他市场交易的，应当按照最近实际交易价格确定。
　　·未终止确认部分在活跃市场上没有报价，且最近市场上也没有与其有关的实际交易价格的，应
当按照所转移金融资产整体的公允价值扣除终止确认部分的对价后的余额确定。
该金融资产整体的公允价值确实难以合理确定的，按照金融资产整体的账面价值扣除终止确认部分的
对价后的余额确定。
　　③金融资产转移但不符合终止确认条件。
企业仍保留与所转移金融资产所有权上几乎所有的风险和报酬的，应当继续确认所转移金融资产整体
，并将收到的对价确认为一项金融负债。
　　该金融资产与确认的相关金融负债不得相互抵销。
在随后的会计期间，企业应当继续确认该金融资产产生的收入和该金融负债产生的费用。
所转移的金融资产以摊余成本计量的，确认的相关负债不得指定为以公允价值计量且其变动计入当期
损益的金融负债。
　　企业既没有转移也没有保留金融资产所有权上几乎所有的风险和报酬，且未放弃对该金融资产控
制的，应当在转移日按其继续涉入所转移金融资产的程度确认有关资产并相应确认有关负债，充分反
映保留的权利和承担的义务。
　　通过对所转移金融资产提供财务担保方式继续涉入的，应当在转移日按照金融资产的账面价值和
财务担保金额两者之中的较低者，确认继续涉入形成的资产，同时按照财务担保金额和财务担保合同
的公允价值（提供担保的取费）之和确认继续涉人形成的负债。
财务担保金额，是指企业所收到的对价中，将被要求偿还的最高金额。
　　在随后的会计期间，财务担保合同的初始确认金额应当在该财务担保合同期间内按照时间比例摊
销，确认为各期收入。
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因担保形成的资产的账面价值，应当在资产负债表日进行减值测试。
　　企业因卖出一项看跌期权或持有一项看涨期权，使所转移金融资产不符合终止确认条件，且按照
摊余成本计量该金融资产的，应当在转移日按照收到的对价确认继续涉入形成的负债。
　　所转移金融资产在期权到期日的摊余成本和继续涉入形成的负债初始确认金额之间的差额，应当
采用实际利率法摊销，计人当期损益；同时，调整继续涉入所形成负债的账面价值。
相关期权行权的，应当在行权时，将继续涉人形成负债的账面价值与行权价格之间的差额计入当期损
益。
　　企业因持有一项看涨期权使所转移金融资产不满足终止确认条件，且按照公允价值计量该金融资
产的，应当在转移日仍按照公允价值确认所转移金融资产，同时按照下列规定计量继续涉入形成的负
债：　　·该期权是价内或平价期权的，应当按照期权的行权价格扣除期权的时间价值后的余额，计
量继续涉人形成的负债。
　　·该期权是价外期权的，应当按照所转移金融资产的公允价值扣除期权的时间价值后的余额，计
量继续涉入形成的负债。
　　企业因卖出一项看跌期权使所转移金融资产不满足终止确认条件，且按照公允价值计量该金融资
产的，应当在转移日按照该金融资产的公允价值和该期权行权价格之间的较低者，确认继续涉入形成
的资产；同时，按照该期权的行权价格与时间价值之和，确认继续涉入形成的负债。
　　企业因卖出一项看跌期权和购人一项看涨期权（即上下期权）使所转移金融资产不满足终止确认
条件，且按照公允价值计量该金融资产的，应当在转移日仍按照公允价值确认所转移金融资产；同时
，按照下列规定计量继续涉入形成的负债：　　·该看涨期权是价内或平价期权的，应当按照看涨期
权的行权价格和看跌期权的公允价值之和，扣除看涨期权的时间价值后的金额，计量继续涉入形成的
负债。
　　·该看涨期权是价外期权的，应当按照所转移金融资产的公允价值总额和看跌期权的公允价值之
和，扣除看涨期权的时间价值后的金额，计量继续涉入形成的负债。
　　企业应当对因继续涉入所转移金融资产形成的有关资产确认相关收入，对继续涉人形成的有关负
债确认相关费用。
继续涉人所形成的相关资产和负债不应当相互抵销，其后续计量适用《企业会计准则第22号——金融
工具确认和计量》。
　　企业向金融资产转入方提供了非现金担保物（如债务工具或权益工具投资等）的，企业和转入方
应当按照下列规定处理：　　·转入方按照合同或惯例有权出售该担保物或将其再作为担保物的，企
业应当将该非现金担保物在资产负债表中重新归类，并单独列示。
　　·转入方已将该担保物出售的，转入方应当就归还担保物义务，按照公允价值确认一项负债。
　　·企业违约，丧失了赎回担保物权利的，应当终止确认该担保物；转入方应当按照公允价值将该
担保物确认为一项资产。
转入方已出售该担保物的，转入方应当终止确认归还担保物的义务。
　　·除上条所涉及的情况外，企业应当继续将担保物确认为一项资产。

Page 6



第一图书网, tushu007.com
<<新旧会计准则差异比较与实务应用>>

编辑推荐

　　财政部新颁布的《企业会计准则》已率先在上市公司范围内施行，鼓励条件成熟的其他企业执行
。
这次颁布的新会计准则不仅对一般企业的会计核算进行了规范，也对其他一些特殊行业的会计核算进
行了规范。
为便于广大会计和相关人士学习掌握新会计准则，本书将许多冗长的文字以图表的形式表现出来，以
期能帮助读者更好地理解新准则的内容。
　　本书既是一部适用于高等财经院校财税专业以及经济管理专业的教学与研究参考书，也是一部可
供会计人员、税务人员以及审计人员作为后续教育的参考用书。

Page 7



第一图书网, tushu007.com
<<新旧会计准则差异比较与实务应用>>

版权说明

本站所提供下载的PDF图书仅提供预览和简介，请支持正版图书。

更多资源请访问:http://www.tushu007.com

Page 8


